
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
– CONVITE Nº 07/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584827
Objeto: Contratação de Empresa para a Execução de 
Serviços Topográfico Planimétrico e Cadastral de Quadras do 
empreendimento denominado Loteamento Residencial Jardim 
dos Mutuns, localizado na Rua Francisco Pereira Lago, s/nº, no 
Município de Castanhal/PA.
Empresa Vencedora: SERCON – CONSTRUÇÃO E TOPOGRAFIA 
LTDA, no valor global de R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil, 
setecentos e cinqüenta reais).
Empresas Classificadas: MARATOP MARABÁ TOPOGRAFIA LTDA 
e LIDER TOPOGRAFIA E EMPRENDIMENTOS LTDA - ME
Empresa Desclassificada: TOPOGRAPHIC SERVIÇOS LTDA
Belém, 13 de setembro de 2013
Comissão Permanente de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584425
PORTARIA Nº 543/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 170/2013 – SPA/DJ, datado de 
28.08.2013;
R E S O L V E:
ANTECIPAR, o período de Férias da servidora NORMA SUELI 
FORMIGOSA DE LIMA SILVA matricula nº 51855915/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, férias transferidas 
através da PORTARIA Nº 341/2013 de 17/07/2013, publicado 
no DOE nº 32443 de 22/07/2013, referente ao exercício 
2012/2013, que seria de  02/01/14 a 31/01/2014, para 
01/10/13 a 30/10/2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa  -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 06 de setembro de 2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 671/2013 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

Servidora:   IVONE LUZ DA SILVA
Matrícula:   3167275-1
Cargo:    Oficial Administrativo
Nº de Dias:  60 (Sessenta)
Período:  02.09.13 a 31.10.2013
CONSIDERANDO o memorando nº 014/2013 – COF/GFC, 
datado de 02.09.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584614

Portaria: 683/2013
Objetivo: Participar de reunião no dia 18/09/2013 sobre a 
retomada da regularização da área da Fazenda Balalaica no 
município de Ipixuna/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/436145, datado de 11/09/2013. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (Gerente 
Op. Móvel) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584616

PORTARIA: 660/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
VALDENIR MENDES MARQUES               Op. Máquina Copiadora    
31695531    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135965030000    0661000000          339030              
1.800,00
21631135965030000    0661000000          339039              
200,00
Observação: Para fazer face despesas, no município de Belém/
PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584626

PORTARIA: 681/2013
Objetivo: Participar de reunião, bem como realizar diligencias 
de interesse do jurídico, no município de Altamira/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o 
Processo nº 2013/435162, datado de 11/09/2013. 

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571750322/FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584634

PORTARIA: 661/2013
Objetivo: Diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis 
dos municípios de Monte Alegre e Almeirim/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o 
Processo nº 2013/426386, datado de 05/09/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO 
(ADVOGADO) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/09/2013 a 
30/09/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584637

PORTARIA: 662/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       ADVOGADO                 
31707131    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              
1.500,00
Observação: Para fazer face às despesas nos municípios de 
Monte Alegre e Almeirim/PA, no período de 20 a 30/09/2013,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584661

PORTARIA: 682/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 24
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ALBER VALE COSTA                      TÉC. EM GESTÃO DE 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO57234773    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0261000000          339030              
3.000,00
21631135964580000    0261000000          339036              
1.000,00
Observação: Para fazer face às despesas no município de 
Almeirim/PA, no período de 17/09 a 10/10/2013,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584676

PORTARIA: 685/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 24
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA         SECRETÁRIA - GP          
33416237    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0261000000          339033              
1.450,00
Observação: para fazer face às despesas no município de 
Almeirim/PA, no período de 17/09 a 10/10/2013,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584435

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços para ministrar cursos e 
workshop em eventos de empreendedorismo e Inovação, em 
conformidade com o Anexo I - termo de referência do edital.
Valor Total: 17.499,99
Data Assinatura: 06/09/2013

Vigência: 06/09/2013 a 30/12/2013
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866280000    339039              0101000000          
Estadual
19572137866280000    339036              0101000000          
Estadual
19572137866260000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: RALEDUC - TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO LTDA
Endereço: SHC/AOS 3/8, S/N
CEP. 70660-208 - BRASÍLIA/DFComplemento: BLOCO 07 SALA 
208 - ED. Terraço Loft
Telefone: 6192589758 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584652

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 09/09/2013
Valor: 82.726,81
Vigência: 09/09/2013 a 29/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: De acordo com a justificativa e planilha 
Orçamentária presentes nos autos do processo nº 
2011/418694, acrescer R$ 82.726,81(oitenta e dois mil 
setecentos e vinte e seis reais e oitenta e um centavos) no 
valor do Contrato nº04/2012, passando o valor global de R$ 
227.946,46 (duzentos e vinte sete mil novecentos e quarenta 
e seis reais e quarenta e seis centavos) para R$310.673,27 
(trezentos e dez mil seiscentos e setenta e três reais e vinte e 
sete centavos). 
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584692
NÚMERO DO ACORDO: Nº 054/2013-SECTI

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA e Associação dos 
Moradores Carmelândia.
OBJETO DO ACORDO: Apoio de  cooperação técnica e financeira 
para implantação de 01 (um) centro público de acesso a 
informática, denominado Infocentro, sob responsabilidade 
da ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES CARMELÂNDIA, visando 
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado Pará.
Local do Infocentro: Rua Chico Mendes, nº 1157, Bairro do 
Mangueirão, CEP: 66630-505.
VALOR DO ACORDO: R$ 75.497,16 (setenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos), 
a serem executados diretamente pela SECTI, não havendo 
transferência financeira entre as partes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 48101.19.126.1344.7414.
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039, 449051 e 449052
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 16/09/2013 a 16/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação.
FORO: Comarca de Belém/PA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584781

PORTARIA Nº 554 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.21.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, a servidora TARCIA KAORI RODRIGUES 
NAGAISHI, Identidade Funcional nº 54190065/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotada nesta 
Secretaria, 08 (oito) dias de Licença Falecimento, no período de 
06/09/2013 a 13/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI


